Habitores uero seu incolae totius Cocceuiensis parochiae (sicuti et aliarum quatuor ibidem circum circa adiacentium) uere Germani sunt Saxones, (ut ex ipsarum sermone, seu loquelle Germanica clarum est), quorum progenitores multis abhin annis e Saxonia (ut reor) huc uenerunt tempore forsitan Caroli Magni Imperatoris, qui post diuturnum bellum Saxoniam subiungauit, hancque Illyricam seu Illyrici regionem non solum

Romae an. 1628. Describuntur loca, ubi Valachi sedes suas fixerunt.

Tria sunt praecipua loca (quantum ego scio) inter se distincta ac ualde distantia ab Illyricae gentis hominibus graeci Ritus in Croatia et Carniola accupata et habitata, qui propriam patriam a Turca possessam propler eiusdem saeuam tyrranidem desserentes, in ditionem christianam Principis multis abhinc annis sese receperunt uulgoque a nostris Vskoci uocantur.

Duo sunt supponenda. Primum: Nullum Romae posse meliorem nec veriorem de hisce hominibus ac locis relationem dare, quam monacum Basiliatum Methodium eiusdem Ritus, qui personaliter ibi fuit omniaque (ut ipse dixit) illa loca perlustrauit.

2º: Sciendum hos homines non habitere simul et coniunctim, sicuti fit in ciuitate, sed sparsim et seiunctim per rura inter se disiuncta.

Itaque praecipuus locus nominatur, ubi deinde sunt perplura alia circumcirca adiacentia rura, sedes et illorum habitationes, prout ipsemet Methodius oculatus testis dicet,

a Saxonia ipsa, uerum etiam ab uniuersa Germania longissime distantem et inter Illyricos populos, quibus undique a dextris et a sinistris, ab aquilone et maris, ab artu solis et ab occasu circumdatur, occuparunt.

Distat hoc oppidum circiter duorum dierum itinere ab Adriatico mari, Labaco uero itinere unius diei... Zagrabia duorum dierum orientem uersus. Habet diocesim Zagabiensem, uersus Adriaticum mare diocesim Modrusiensem.

Coceuiensis parochia in praesenti est catholica, uerum triginta abhinc annis et ultra ita luterana haeresi infecta fuit, ut parochus ipse uocatus Leonardus Ciglifont haereticus euaserit et propter haeresim parochia prinatus fuerit. Hac de causa bonis sacerdotibus sumopere indiget.

Parochus, qui illius generis idioma nescit, ultra uicarium in ecclesia filiali longe a parochiali residente, duos sacerdotes eiusdem idiomatis necessario habere debet, ne animae detrimentum patiantur.

Prouentus huius parrochiae sunt satis boni. Consistunt praccipue in blitis, in frumento, auina et aliis, cum uineae ibidem propter talem regionis situm et aeris temperiem minime esse possint. Abundet etiam lino.

Regio est saxosa, montibus undequaque circumdata. Homines sunt sibi suaeque utilitati ualde dediti, magis student temporalibus quam spirituibus. Plures Luteranorum more diebus sabbati et quadragesime carnibus uestescuntur.

Mores hominum agresti.

In tergo: »Informatio parrochiae Coceuiensis in Carniola del Padre Antonio Giesuita. Die 30. januarii 1629. Congreg. 104.« (ibid. f. 38 v.)

Rovisccchia.

Harum trium uero locorum primus ac praecipuus quoad numerum animarum ac sacerdotum est in Croatia infra Zagrabiam in dioecesi Zagrabiensi, in ditione coronae Hungariae, magis distans ab Adriatico mari, quam alia duo, uocatumque Rouisccchia seu Krisevci Metlika seu Monte de Metlink.

Secundus locus est in Carniola in Montibus Metlink, seu nostra lingua Metlicke Gore, qui montes denominantur a Metlika, quod est oppidum paruum in Carniola in ipsis fine, seu extrema parte Croatiam uersus. Hic locus est in dioecesi Aquileiensi in ditione Serenissimi Archiducis Austriae Ferdinandi, in praesenti Romanorum imperatoris, et distat circiter quatour dierum itinere Adriaticum mare uersus a dicto primo loco uocato Rouisccchia in Croatia.

Gomerie.

Tertius locus est in Croatia in dioecesi Modrussiensi (prout frater Raphael¹⁷ asserit) in ditione coronae Hungariae. Huius loci habitatores sunt omnium postremi, qui e sua patria fugientes in hanc regionem (in confinibus Turcarum situatam), uerum et haec de causa a nostris Vskoci i n u o i uocantur. Quantum uero distat a Metlika seu a Montibus Metlink, mihi pro nunc compertum non est. Dicat monachus Methodius, qui ibi fuit.

Hique sunt uiciniores Adriatico mari, quam illi alii. Et hic tertius locus uocatur Gomerie.

(Romae, Arch. Prop. fide vol. 70. f. 43r, 43v).

Romae an. 1729. Altera descriptio locorum, ubi Uscochi consederunt.

De Seruianis seu Illyricis christianis hominibus Graeci Ritus in Croatia et Carniola comitantibus informatio.

Tribus praecipue in locis (quantum ego scio) inter se disiunctis ac ualde distantibus Illyricae gentis homines graeci ritus (in tota illa regione nostra lingua Illyrica Vskoz i dicti et ipsimet de se ipsis loquentes dicunt: Mismo Valassi i Mi lasski sini, id est: Noi siamo Valachi e figli di Valachi, hinc fit, ut ab aliquibus sint Valachi appellati) habitant, qui uel ipsorum progenitores propter Turcarum tirranidem, quam in christianos sub se degentes seuere exsercent, proprias sedes patriamque suam ab illo possessam desserentes in regiones Croatiae et Carniolae venerunt sibique domicilia cegerunt.

¹⁷ Rafael Levaković confer.: Arhiv za povjesnicu Jugoslav. X. Romae erat corrector stampae Illyricae; postea aemulabatur episcopatum Marčensem, sed frustra. In fine factus est archiepis. Ochridae.

Harum trium uero (sicuti a pluribus audiui) praecipuus quoad numerum animarum et sacerdotum eiusdem ritus est in Croatia infra Zagrabiam in confinibus Turcarum in ditione coronae Hungariae et in dioecesi Zagrabensi, ualde longius distat ab Adriatico mari, quam reliqua loca. Verum hi in Croatia habitantes non coniuentim ueluti in ciuitate seu oppido una simul habitant, sed diuersis in locis ac ruribus inter se distantibus.

Inter haec omnia loca ab illis ibidem infra Zagrabiam habitata principalis (sicuti a multis audiui) Rouischchia vocatur. Circum circa uero sunt ibidem in confinibus plures arces inter se distantes, nostra lingua vocati: Iuanizi, Krissevzi, Koprivniza, Jurjevaz et alii. apud quos arces (ut audiui) ipsi etiam Vskozi habitant, sed nullibi plures, quam in Rouischchia.

Alter locus seu illorum domicillium uel sedes est in Montibus Metlink in Carniola in ditione Serenissimi Archiducis Austriae, in dioecesi Aquiliensi (qui montes nostra lingua dicuntur: Metlicke Gore). Metlink enim (nostra lingua: Metlika) est oppidum paruum in confinibus seu extrema parte dictae prouinciae Carniolae et prope fines Croatiae versus meridiem.

Hi, qui in his montibus habitant, praecipuum dominum habent a Principe constitutum, in praesenti est dominus Rudolphus Paradies er liber baro, uti capitaneus arcis Sichelbergh (nostra lingua Sumberk) in dictis montibus sitae, circa quam sunt ipsi Vskozi habitantes.

Tertius uero locus seu illorum sedes vocatur Gomerie et est in confinibus Turcarum. Huius loci habitatores (ut audiui) sunt omnium nouissimi, qui propter Turcicam tirannidem patriam illam desserentes in hanc regionem uenerunt.

De hoc loco Gomerie interrogandus est Pater F. Raphael et eius socii, qui possunt de illo informationem dare. Si est Gomerie ultra flumen Culpam versus meridiem, sicuti credo esse, uere est in Croatia, quia dictum flumen Culpa diuidit Carniolam a Croatia — dicat Pater Raphael.

Quam descriptionem sequuntur: »Ego frater Raphael Iouaciu ius Croata, Minoris Obseruantiae, quantum ad dictum locum Gomerie, nil certo scio de Visu, dicere possum de auditu tamen infrascripta haec pono:

Gomerie locum dicunt esse positum in dioecesi Modrusiens, cuius habitatores, omnes ferme sunt Vskozi, quos et Vlachos nominamus, omnes ritus graeci, quare sese uel ipso hoc plurimum iactant dicentes: Mi smo starouerzi, id est: nos sumus veteris fidei intelligentes graecorum ritum. Nos ipsos a loco, vel fortassis a Montibus Gomircie uocamus quasi Goranes (Gora namque montem significat), sub quo nomine comprehenduntur omnes, qui sparsim a Liz (locus est apud Tarsatum a mari Adriatico distans itinere vnius diei) usque

ad confinia Turcarum per montes (quos aliqui catenam mundi nominant) degunt. Sunt in magno numero idiomatis Illirici stipendiarii milites, maiori er parte Suae Caesareae Maiestatis. In rebus fidei idiotae adeo, vt nec prima rudimenta sciant. Solent pluries in anno ad emendum sale et alia necessaria Flumen Sancti Viti (nos Reka nominamus) adire, vti dum Tarsaczi in Monte Beatae Virginis Mariae commorarer, non semel et ipsos et illorum calugeros allocutus sum atque hac ipsa occasione ignaros dogmatum fidei vt ipsos, sic illorum curatos agnoui.

S' auertisca qui qualmente parte dalla parola nostra: Skok id est saltus, parte d' alcuni Vskozi, che ueniuano a Segna ad habitare. Li Segnani pigliarono (pochi anni sono) tal nome degli Vskozi. Ne però hanno che fare questi con quelli di Gomerie ò altri.

In tergo: »Nota de aliquibus rebus, locis et hominibus Croatiae et Carniolae ad Congregationem de Propaganda fide.«

»Die 13 februarii 1629 Congregatio 105.«

(Romae Arch. Prop. f. Lettere Antiche vol. 70. f. 46r, 46v, 47r).

In congreg. Diei 13 februarii 1629.

33. Referente eodem Revno D. Torniello decretum in paece-
denti Congregatione editum pro episcopo Samadriensi ad Vallachos
(fol. 229v) montis Feletri visitatore destinato, Sacra Congregatio
censuit: I^o quoad parochiam Coceviae, ne in patriarchatus Aquiliensis
negotio aliquod partibus praejudicium inferatur, rogandum esse Im-
peratorem, ut praesentationem praeferati episcopi ad eandem paro-
chiam in Curia Romana facere dignetur, pro habenda a SSmo Domino
Nostro eiusdem episcopi institutione. Quod vero ad eius missionem,
stetit in decretis ut idem episcopus expediatur, cum titulo Visitatoris
Vallachorum in Carniola et Croatia et Slavonia, locis vulgo Ro-
vischia Metlink et praesertim in Monte Feletrio degentium. (Archivio
di Prop. Acta vol. 6. f. 229).

Alberti Rengjić litterae, quibus petit episcopatum »Montis Feletri«.

I.

Romae an. 1629. d. 30. Ianuarii. Fra Albertus Rengjić visitator Apostolicus Montis Feletri.

Beatissime Pater! Il Vescouo di Samandria humilmente ri-
corda alla Santità Vostra, che essendo Venuto Monsignore Caraffa,
Vescouo d' Auersa, resti scriuer di pigliare informatione da lui, di
quanto hauerà trattato coll' Imperatore per mandare l' oratore in
quelle parti (come già la Santità Vostra ha terminato nell' Ultima con-
gregatione de propaganda fide), acciò possa mettersi in ordine per
viaggiare per fare qualche profitto in quelle parti per seruitio di Dio
e della Santa Chiesa. Sarà riceuuto per gratia della Santità Vostra.
Quam Deus et c.

In tergo: »Alla Santità di Nostro Signore. Per il Vescouo di Samandria. Supplica, che si piglia informatione da Monsignore Vescouo di Auersa, di quanto sarà restato col' Imperatore circa il mandarlo in quelle parti per seruizio delle anime, acciochè si possa accinger all' viaggio et c.

(Archivio di Propaganda — Lettere Antiche vol. 70 f. 48r).

Die 30. januarii 1629. Congregatio 104. Il Signore Ingoli, che pigli informatione da Monsignore Vescouo d' Auersa.

Die 30. januarii 1629. Congregatio 104. Fuit Congregatio in Palatio Illustrissimi Domini Cardinalis Bandini, cui interfuerunt septem Cardinales, ut ipsem Bandinus, Capponius, Borgia, Vbaldus, Bentiuolus, S. Sixti et Barberinus et Revni Dni Cortius et Torniellus et Pater Domenicus, qui attulit scuta 30 Sac. Cong. donata.

Referente eodem Revmo D. Torniello negotium episcopi Samandriensis, Sacra Congregatio considerans, praedictum episcopum non posse amplius in Tauruno vulgo Belgrado residere, et consequenter Romae inutiliter, et cum Sedis Apostolicae gravamine manere, et demum necessarium esse, ut in dicta urbe Belgradii alius constituantur episcopus, quia plurimorum catholicorum in ea parte Unghariae, quae Turcis subiacet, degentium curam gerat, censuit, si SSmo placuerit, oblationem factam ab Imperatore de eo praesentando ad ecclesiam parochiale Coceviae in finibus Croatiæ, et in dioecesi Aquiliensi sitam, valoris 2 vel 3 millium florenorum circiter, de jure patronatus, ut asseritur Serenissimæ Domus Austriacæ, acceptandam esse, et episcopum praedictum de illa esse instituendum, cum vacaverit per translationem parochi ad unam ex capellanis imperialibus, ad ipsamque mittendum. 2º Eidem episcopo curam Vallachorum montis Feletri prope dictam parochialem degentium esse committendam, et quia supponitur Vallachos habere quendam episcopum a fel. recorde Clemente VIII. illis datum nomine Simeonem iam senem, et inhabilem, interim donec maiores informationes habeantur praedictum episcopum expediendum esse cum titulo ac nomine Visitatoris Apostolici praedictorum Vallachorum, ut hoc modo sine cuiusquam iniuria, aut iusta querela, in eorum territorio pontificalia et iurisdictionem episcopalem exercere, ac alia facere possit, quae alii Visitatores Apostolici consueuere. 3º Dispensandum esse cum eodem episcopo, ut dictam parochialem obtinere possit, etiam si linguam theutonicam, cuius usus in ea parochia est, non habeat, ea tamen conditione ut unum vel duos capellanos linguae theutonicae, qui curam animarum exerceant constituere teneatur, assignata eisdem congrua de praedictae parochialis redditibus portione pro eorum sufficienti sustentatione.